Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

RESULTADO FINAL EDITAL IFRS Nº 40/2018

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES - 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa de Capacitação do
IFRS, torna público o Resultado Final do Edital IFRS nº 40/2018 – Concessão de bolsas de
estudo para qualificação de servidores - 2018.

Campus Alvorada

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-administrativo

em Educação
02

Alex Reis Derzete

Anderson Clayton Moreira Alte

Especialização
Técnico-administrativo

em Educação
03

Andreia Alves

Claudia Cristina Ludwig dos Santos

Gizele Bene Zanini

Mestrado

Técnico-administrativo
em Educação

0* Inscrição Não Homologada**

Professor 01 Não houve candidato inscrito
    * Observado o item 7.1.1 do edital
  ** Descumprimento dos itens 5.1 e 5.4 do edital

Campus Bento Gonçalves

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Especialização Técnico-Administrativo
em Educação/

Professor

01 Camila Vanessa Dobrovolski Ibrahim

Mestrado 01 Leandro Rocha Vieira

Doutorado 01 Não houve candidato inscrito

Campus Canoas

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-Administrativo

em Educação
01 Luis Phellipe Bueno de Mello

Especialização
Técnico-Administrativo

em Educação
0* Valéria Scheffer da Costa**

Mestrado
Técnico-Administrativo

em Educação
01 Jaqueline Justen

Doutorado Professor 01 Não houve candidato inscrito
*Observado o item 7.1.1 do edital
** Servidor contemplado em função de realocação de recursos, de acordo com o item 15.3 do edital.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Caxias do Sul

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-administrativo

em Educação
01 Bianca Bangemann

Especialização
Técnico-administrativo

em Educação
02 Marta Panazzolo

Mestrado
Técnico-administrativo

em Educação
01 Jocianne Giacomuzzi Pires

Professor 01 Não houve candidato inscrito

Doutorado Professor 01 Não houve candidato inscrito

Campus Farroupilha

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Especialização

Técnico-administrativo
em Educação

03

Luana Lazari

Lucas Miguel Hallmann

Bruno Nonemacher

Fabiane Peroni*

Professor 01 Não houve candidato inscrito

Mestrado

Técnico-administrativo
em Educação

02 Não houve candidato inscrito

Professor 02 Tiago Rossato Muraro

*Servidor contemplado em função de realocação de recursos, de acordo com o item 15.3 do edital.

Campus Feliz

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-administrativo

em
Educação/Professor

01 Não houve candidato inscrito

Especialização
Técnico-administrativo

em
Educação/Professor

01 Henrique Sant’Anna

Mestrado
Técnico-administrativo

em
Educação/Professor

01

Carlos Fernando Rosa dos Santos

Luiz Alfredo Fernandes Lottermann
1º (suplente)

Doutorado Professor 0*
Andreia Veridiana Antich

2º (suplente)
*Observado o item 7.1.1 do edital

Campus Ibirubá

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-administrativo

em Educação
01 Iuri Guissoni Quaglia

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Especialização
Técnico-administrativo

em Educação
01 Não houve candidato inscrito

Mestrado

Técnico-administrativo
em Educação

01 Eduardo Fernandes Antunes

Professor 01 Candidatos desclassificados*

Doutorado Professor 01
Ângela Teresinha Woschinski

de Mamann
*Descumprimento dos itens 4.1 alínea “b.3” e 5.1 alíneas “b”, “c”, “d”, “e”

Campus Osório

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-administrativo

em Educação
01 Maryá Gil Grassmann

Especialização

Técnico-administrativo
em Educação

05

Andre Bohm de Oliveira

Augusto Tolazzi

Gabriel de Castro Tereza

Gabriel Silveira Pereira

Lucas Vaz Pires

Professor 01 Sergio Roberto Kapron

Doutorado Professor 01 Inscrição Não Homologada*
*Descumprimento do item 4.1, alínea “b” do edital

Campus Porto Alegre

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Mestrado
Técnico-administrativo

em Educação
01 Luciane Fernandes

Campus Rio Grande

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-administrativo

em Educação
0* Fábio Rosa da Silveira**

Mestrado

Técnico-administrativo
em Educação

01 Letícia Jeronimo Pereira

Professor 01 Não houve candidato inscrito
*Observado o item 7.1.1 do edital
*Servidor contemplado em função de realocação de recursos, de acordo com o item 15.3 do edital.

Campus Rolante

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-administrativo

em Educação
03

Pablo Oliveira de Oliveira

Victoria Cristina de Souza

Vilma Lopes Machado

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Vacaria

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-administrativo

em Educação
01 Marziléia Aparecida Selle da Rosa

Especialização
Técnico-administrativo

em Educação
01 Rafael Henrique Rampanelli

Mestrado
Técnico-administrativo

em Educação
01 Eveline Fischer

Campus Veranópolis

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Especialização

Técnico-administrativo
em Educação

01 Sandra Beatriz Rathke

Professor 02

Michele Doris Castro

Paulo Ricardo Cechelero
Villa

Campus Viamão

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Especialização
Técnico Administrativo

em Educação
01 Adriana Pereira da Silva

Mestrado
Técnico Administrativo

em Educação
01 Alexsander Lemos Ferreira

Reitoria

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionado(s)

Graduação
Técnico-administrativo

em Educação
07 Felipe David dos Santos

Especialização
Técnico-administrativo

em Educação
01

Ricardo Moro
Willian Miranda Rustick (1º suplente)

Lael Nervis (2º suplente)

Nayara Pansera Balbinot (3º suplente)

Zélia Regina da Silva (4º suplente)

Clisman Piazzetta (5º suplente)

Gleidson Barreiro Flores (6º suplente)

Rodrigo Meazzi (7º suplente)

Mestrado
Técnico-administrativo

em Educação
0* Carlos Eduardo Weidlich (1º suplente)

Doutorado Professor 0*
Amilton de Moura Figueiredo (1º

suplente)
* Observado o item 7.1.1 do edital

Bento Gonçalves, 09 de julho de 2018.

Julio Xandro Heck
Reitor pro tempore do IFRS